INDICAÇÃO N° 384/13

                  Indico ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara

Municipal, nos termos regimentais, o envio de ofício ao

Engenheiro Responsável pela Residência de Conservação do D.E.R.

– Departamento de Estradas de Rodagem – RC 10.04. Mogi das

Cruzes, Sr. Fernando Satto Nunes de Moraes, solicitando-lhe que

sejam tomadas providências no sentido de ser melhor sinalizada a

curva existente na Rodovia Henrique Eroles – SP66, na altura do

quilômetro 78, mais precisamente na saída do trevo de acesso da

mencionada Rodovia ao Bairro da Freguesia da Escada, onde o

índice de acidentes é cada vez maior.

JUSTIFICATIVA

                   Na altura do quilômetro 78 da Rodovia

Henrique Eroles – SP66, é constante o relato de acidentes

envolvendo veículos no local, vindos dos dois lados da pista que

se perdem nas curvas ali existentes, como podemos ver nas fotos

anexas.

                  Cabe ressaltar que do lado direito da pista,

sentido Mogi das Cruzes-Jacareí, existem alguns sítios e já

aconteceram acidentes com veículos que trafegavam em alta

velocidade e, não conseguindo fazer a curva, acabaram entrando

no fundo das casas.

                   Portanto, a presente Indicação tem como

objetivo gerar mais segurança e tranquilidade não apenas aos

usuários da mencionada Rodovia, mas, também as pessoas que ali

residem, visando diminuir o risco de acidentes no local.

                  Assim, conto com a colaboração por parte desta

concessionária em atender a presente e justa Indicação.

                  Sala das Sessões, 31 de Outubro de 2013.

Benedito Ferreira dos Santos

Vereador